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Úvod

Noha je velmi důležitá část našeho těla, a to nejen proto, že chůze, se

kterou je noha neodmyslitelně spjata, je základním lidským pohybem. Noha dále

zprostředkovává pomocí exteroreceptorů a proprioreceptorů informace z okolí,

které jsou dále předávány aferentními dráhami řídícím orgánům organismu.

Jakákoliv porucha funkce nohy se okamžitě objeví ve změněném stereotypu

chůze, což má neblahý vliv na celý organismus. Změněná funkce nohy bývá často

spojena s úrazem. S prostou distorzí se ve svém životě setkal téměř každý z nás a

víme, na jak dlouho nás takové zdánlivě malé zranění může vyřadit z běžných

aktivit, nemluvě o zlomeninách a poraněních kloubů, které mohou zanechat

následky ještě mnohem větší.

Traumata nohy nelze podceňovat, neboť jejich následky ovlivňují

biomechaniku chůze, působí na okolní měkké tkáně a mohou se stát úvodním

článkem v celém řetězci poruch. Dysbalance v oblasti nohy, vzniklá nedoléčením

traumatu, může vést ke změnám v kolenním a kyčelním kloubu, pánvi, následně

páteři a zřetězením vyústit například v bolesti hlavy.

V této bakalářské práci jsou nejprve nastíněny anatomicko kineziologické

aspekty nohy a je zde vysvětlena funkce nohy pro chůzový mechanismus. Dále

jsou zmíněna poranění typická pro oblast nohy a hlezenního kloubu a možnosti

jejich léčby. Velká část práce je věnována fyzikální léčbě, léčebné tělesné

výchově a využití speciálních metodik.
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Tato práce vznikla díky tomu, že si uvědomuji, že rehabilitační péče po

traumatech nohy je velmi důležitá, ale často opomíjená a nedostatečná. Téma

jsem si vybrala kvůli tomu, že se aktivně věnuji orientačnímu běhu, kde o zranění

nohy není nouze, a také sama vím, že v praxi se na léčbu těchto zranění

nepodkládá dostatečný důraz .
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1 Anatomické poznámky

1.1 Kosti

1.1.1 Kostra nohy

Kostra nohy je složena z 26 kostí, z čehož je 7 kostí tarzálních, 5

metatarsálních a 14 phalang

Tarzální kosti:

• Talus (kost hlezenní): vytváří spojení bérec =>noha

• Calcaneus (kost patní): leží pod talem, zajišť uje jeho oporu. Je to

největší tarzální kost.

Zezadu je výběžek - tuber calcanei, kde se upíná Achillova šlacha.

• os naviculare (kost člunkovitá): je na mediálním okraji nohy.

Proximálně je spojena s talem, distálně má 3 kloubní plochy pro

spojení s ossa cuneiformia.

• os cuboideum (kost krychlová): má proximálně kloubní plošku pro

calcaneus, distálně pro 4. a 5. metatarzální kost.

• ossa cuneiformia I, II, III – mediale, intermediale, laterale (kosti

klínovité): kosti jsou proximálně spojeny s os naviculare, distálně

s metatarzálními kostmi.
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1.1.2 Klenba nohy

Kosti tvoří 2 klenby – příčnou a podélnou. Noha se opírá o 3 body: patu,

metatarz palce a 5. prstce. Klenby jsou vyplněny pruhy měkké tkáně, ty fungují

jako tlumiče nárazu při nášlapu

Podélná klenba se skládá ze dvou paprsků – vnitřního a zevního. Ve

vnitřní řadě je proximálně uložen talus, na něj navazuje os naviculare, distálněji

ossa cuneiformia, I.–III. kost metatarsální a jejich články prstů. Vnější řadu tvoří

calcaneus, os cuboideum, IV. a V. kost metatarsální a jejich články prstů. Podélná

klenba nohy je zvýrazněna i tím, že obě řady kostí (bez článků prstů) jsou

prohnuty dorsálně.

Příčná klenba je patrna v místech bazí metatarzů.

Klenba je vyplněna vazy a svaly (zejména ligamentum calcaneonaviculare

plantare, ligamentum plantare longum, aponeurosis plantaris a svaly plosky) a

chrání cévy a nervy v plantě před možným poškozením tlakem vlivem stání. Svůj

význam má klenba i při došlapu, kdy plní tzv.pérovací funkci nohy při chůzi.

1.2 Klouby a vazy

• Art. talocruralis (horní kloub zánártní čili kloub hlezenní): je to

složený kloub, kde se stýká tibie a fibula s talem. Hlavici tvoří talus

a jamka je vidlice složená z tibie s vnitřním kotníkem a připojeným

zevním kotníkem. Pouzdro je zesíleno pomocí těchto ligament:

ligamentum collaterale mediale (ligamentum deltoideum) jdoucí od

vnitřního kotníku. Má tři části rozbíhající se k os naviculare, talu a

calcaneu. Ligamentum collaterale laterale jde od zevního kotníku

třemi pruhy na talus a calcaneus. Mediální strana je dále zpevněna

šlachami m. tibialis posterior, m. flexor digitorum longus a m.

flexor hallucis longus. Po přední straně probíhají šlachy extenzorů

a na dorsum calcanei se upíná šlacha Achillova.

• Art. subtalaris: je součást dolního kloubu zánártního a jde

o skloubení talu a calcaneu. Je doplněno zpevňujícími vazy a to
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jsou: ligamentum talocalcaneare posterius, mediale, laterale et

interosseum.

• Art. talocalcaneonavicularis: je druhá část dolního kloubu

zánártního vzniklá spojením talu, calcaneu a os naviculare. Kloubní

pouzdro je z plantární strany zesíleno ligamentum

calcaneonaviculare plantare, k němuž přirůstá úponová šlacha m.

tibialis posterior. Na dorsální straně leží ligamentum

talonaviculare.

• Art. calcaneocuboidea: je spojení kosti patní s kostí krychlovou.

Vazy jsou společné s art. talocalcaneonavicularis.

• Chopartův kloub (art. tarsi transversa): je kloubní linie, kterou

tvoří štěrbina talonavikulární a art. calcaneocuboidea. Zpevnění je

zajištěno těmito vazy: ligamentum talonaviculare a ligamentum

bifurcatum, které se dělí od calcaneu na dva pruhy – ligamentum

calcaneonaviculare a ligamentum calcaneocuboideum. Dále je to

ligamentum calcaneonaviculare plantare, ligamentum calcaneo-

cuboideum plantare a ligamentum plantare longum.

• Art. cuneonavicularis: jde o spojení tří ossa cuneiformia s os

naviculare, ossa cuneiformia navzájem a os cuneiforme laterale

s os cuboideum. Pouzdro je zesíleno vazy mezi jednotlivými

kostmi na dorzální i plantární straně.

• Artt. tarsometatarsales: spojuje distální řadu ossa tarsi a baze

ossa metatarsi. Vazy jsou opět mezi jednotlivými kostmi na

dorzální i plantární straně.

• Artt. intermetatarsales: spojují boční plochy sousedních

metatarzálních kostí.

• Lisfrankův kloub (art. tarsometatarseae): zahrnuje spojení

tarzometatarzální a intermetatarzální a je složen ze tří částí:

os cuneiforme mediale a baze I. metatarsu, os cuneiforme

intermedium a laterale a os metatarsale II. a III. a spojení mezi

os cuboideum a os metatarsale IV. a V.
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• Artt. metatarsophalangeae: spojuje hlavice metatarzálních kostí

s jamkami na proximálních článcích prstů.

• Artt. interphalangeae: jsou klouby mezi články prstů

1.3. Svaly dolní končetiny

Svaly můžeme rozdělit na dlouhé a krátké.

1.3.1 Dlouhé svaly

Nacházejí se na lýtku a bérci, udržují stabilní polohu ve vzpřímeném stoji,

klenbu a odvíjí chodidlo. Při zhoršené stabilitě při zavřených očích se objevuje

hra šlach.

1.3.1.1 Svaly probíhající po přední straně

• m. tibialis anterior – fce: dorziflexe, inverze

tibie => os cuneiforme mediale

• m. extenzor digitorum – fce: dorziflexe prstů a nohy everze

tibie a fibula =>2.-5. prst

• m. extenzor hallucis longus – fce: dorziflexe palce a nohy, inverze

fibula => palec

• m. peroneus longus – fce: everze, plantární flexe nohy

fibula => os cuneiforme mediale

• m. peroneus brevis – fce: everze, plantární flexe

fibula => 5. metatarz

1.3.1.2 Svaly zadní strany lýtka

• m. triceps surae – mm. gastrocnemii – femur => tuber calcanei

m. soleus – tibie => tuber calcaneus

fce: plantární flexe, odvíjení plosky, brání

přepadnutí vpřed (kompenzace mírného sklonu

tibie dopředu), supinace, udržení podélné

klenby, mm. gastrocnemii i flexe v koleni,


[…]


kdy se dále využívá elektroléčba, a to jak diadynamické, tak středněfrekvenční
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proudy. Účinek je analgetický, tonizační a hyperemický. Proudy působí přímo na

svaly a nervy, ovlivňují látkovou výměnu buněk, zlepšují trofiku a způsobují

vazodilataci. Záleží na nastavení amplitudy, délky trvání a spektra.

Následuje subchronické stádium, kdy se pokračuje ve využívání

elektroléčby – středněfrekvenčních proudů. Dále je výhodná aplikace ultrazvuku a

magnetoterapie.

Ultrazvuk se v celkovém účinku projevuje jako mikromasáž tkání se

současným prohříváním, které je významným faktorem účinku. Tepelná energie

se uvolňuje především mezi jednotlivými prostředími (např. na přechodu sval-

kost).

Na efekt mikromasáže a tepla navazuje výrazná hyperemie se všemi dů-

sledky:

• zvýšení permeability a tkáňové difuze,

• zvýšení vazodilatace,

• zlepšení lokální cirkulace, které vede ke svalové relaxaci,

• analgezie,

• spasmolytický účinek.

Obecně se tedy ultrazvuk používá pro jeho analgetické a spasmolytické

působení, pro stimulační účinek na řadu biochemických pochodů ve tkáních a

tepelné hloubkové účinky na jinak těžko dostupné struktury.

Účinky magnetického pole jsou rovněž blahodárné, protože vyvolávají

vazodilataci, mají analgetické, protizánětlivé a protiedémové působení a způsobují

také myorelaxaci. V neposlední řadě urychlují hojení.

5.7.2 Poranění tvrdých tkání

K urychlení zhojení zlomenin se může opět použít pulzní magnetoterapie a

distanční elektroterapie – Bassetovy proudy. Výhodou těchto proudů je možnost

aplikace přes sádrovou fixaci, i v přítomnosti kovového materiálu. Aplikace není

kontaktní.

5.7.3 Analgezie
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Procedury s analgetickým účinkem se vybírají podle velikosti a hloubky

poranění. Vhodné jsou například diadynamické proudy, interferenční proudy,

kryoterapie nebo TENS.

TENS (transkutánní elektroneurostimulace) je založena na poznatku, že

vedení bolestivých vzruchů a vnímání bolesti je možno potlačit drážděním nervů

na různých úrovních nervového systému. Dochází k podráždění mechano-

receptorů v postiženém segmentu a vzniklý vzruch „překryje“ nociceptivní

aferenci. Dále se působením TENS tvoří endorfiny, které rovněž tlumí bolest.

5.7.4 Péče o jizvu

Neméně důležitou součástí rehabilitace ve fyzikální terapii je péče o jizvu.

Vhodné je užití laseru (zpočátku bezkontaktně, později kontaktně), který má tři

hlavní efekty:

• biostimulační – napomáhá množení buněk, stimuluje kolagen,

urychluje regeneraci a zvětšuje pevnost tkání v tahu,

• analgetický,

• protizánětlivý – jsou aktivovány makrofágy a monocyty, čímž se

zvyšuje fagocytóza.

Na jizvy se také aplikuje pulzní ultrazvuk, záření z biolampy, které má

rovněž biostimulační efekt, a tlakové masáže.

5.7.5 Antiedematózní působení

Samotné hojení může velmi znepříjemnit tvorba otoků. K jejich odstranění

je dobré použití manuální lymfodrenáže, vakuově kompresivní terapie a tlakové

masáže. Velmi účinné jsou i vířivé isotermní koupele a zapomínat by se nemělo

ani na antiedematózní polohování.

5.7.6 Snížená svalová síla

V důsledku delší imobilizace často dochází k oslabení svalů. U stupně 3 a

více dle svalového testu se používá elektrogymnastika, elektrostimulace pak

u svalové síly 1-2. K posilování svalstva je možno také použít Kotzovy proudy.

(Poděbradský, 1998)
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5.8 Farmakologická léčba

U traumat hlezna a nohy je léčba nespecifická. Podávají se analgetika proti

bolesti jak celkově (ale jen pokud bolest brání spánku), tak lokálně pomocí

nejrůznějších gelů a mastí, dále antiflogistika a enzymy pro zmírnění otoků.

Lokální aplikace gelů nebo mastí, které mají účinky analgetické, ale též

napomáhají vstřebávání otoků (IBU-HEPA, YELLON GEL a další), jsou také

indikovány. V případě velkých otoků mohou být použity malé dávky diuretik a

venolytik či venotonik (Zeman, 2004).
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Závěr

Nastínila jsem anatomické vztahy v oblasti nohy a hlezenního kloubu.

Dále jsem popsala typická zranění pro danou oblast a možnosti jejich léčby.

Největší pozornost byla zaměřena na fyzikální léčbu, kde jsem rozpracovala

jednotlivé indikace, dále na využití léčebné tělesné výchovy a terapeutických

metodik. Z metodik je podle mého názoru nejvhodnější metoda sensomotorické

stimulace, kterou vypracovali na Klinice rehabilitačního lékařství FNKV Vladimír

Janda a Marie Vávrová. Tato metoda mě velmi zaujala a myslím si, že

v opětovném nastolení funkčních rovnováh v oblasti nohy a hlezenního kloubu

má své nezastupitelné místo.
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Souhrn

Tato práce je zaměřena na problematiku poranění hlezenního kloubu a

kloubů nohy. Obsahuje anatomii a kineziologii nohy včetně popisu chůzového

mechanismu, a dále možnosti léčebné rehabilitace, kde jsem se nejvíce zaměřila

na metodu senzomotorické stimulace.

44

Summary

The work is focused on the problems of the ankle and foot joints injuries.

It subsumes the foot anatomy and kinesiology with the description of the gait

mechanism. The work also deals with the possibilities of the therapeutic

rehabilitations where I mainly concentrated on the method of the sensomotor

stimulation.
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