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 vedoucí práce
Body
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Autorka s dokonalou znalostí zpracovávané problematiky velmi racionálně zpracovala přehled všech dosud
používaných postupů při fyzioterapii velmi frekventovaného poranění.

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

naprosto dokonalý přehled jež může být použit pro stanovení doporučených postupů při fyzioterapii

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Autorka si stanovila za cíl podat přehled používaných postupů v dané problematice. Zvládla velmi dokonale
podat racionální přehled. Výstupem bude obohacení výukových materiálů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Formálně naprosto v pořádku.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Racionální přístup fyzioterapeuta v jednotlivých fázích léčby

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum: 17.5.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka